ESTADO DA PARAÍBA

POLÍCIA MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CFO PM-2020

ATO Nº 012-CCCCFO-PM/2020

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SAÚDE - CFO/PM/2020

O Presidente da Comissão Coordenadora do CONCURSO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA - CFO/PM/2020, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Portaria do Comandante-Geral Nº GCG/0093/2019-CG, de 15 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial
do Estado Nº 16.870, de 16 de maio de 2019, transcrita no BOL PM Nº 094, de 20 de maio de 2019; e escudada
no que pontifica o Edital Nº 001/2019 - CFO PM/2020, e

CONSIDERANDO o Parecer Nº 0666.5/2020-AESPA, da Assessoria Especial Administrativa da
PMPB, que motivado pela consulta formulada diante da validade dos exames laboratoriais constantes no
subitem 7.3.4.3, decorrente do disposto no item 2 do Ato Nº 011-CCCCFO-PM/2020, em razão do lapso
temporal existente na Suspensão do Certame provocado pela situação de pandemia que se prolongou além do
esperado. Tendo a AESPA opinado: “pela possiblidade jurídica da realização de exames laboratoriais
complementares, no intuito de preservar a saúde e integridade física dos candidatos do CFO PM-2020, que
ainda serão submetidos aos exames físicos em etapa posterior”; e,

CONSIDERANDO o Parecer Nº 0857.5/2020-AESPA, da Assessoria Especial Administrativa da

PMPB, o qual opina pela possibilidade jurídica do prosseguimento do Certame do CFO 2020, observando as
medidas cabíveis à pandemia do Covid-19, conforme o Decreto Estadual Nº 40.304, 12 junho de 2020, que
dispõe do “Plano Novo Normal”, bem como o Decreto Municipal Nº 9.560/09/2020, de João Pessoa-PB, assim
como o Protocolo de Segurança Nº 001/2020-CE.

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA a continuidade do presente Concurso Público, determinando a realização

das etapas restantes, quais sejam: Exame de Saúde (3ª Fase) e Exame de Aptidão Física (4ª Fase), nos termos

do Edital regente (Edital Nº 001/2019 CFO PM/2020).

2. CONVOCAR, para a realização do Exame de Saúde (3ª Fase), os candidatos INDICADOS no

Exame Psicológico (2ª Fase), os quais deverão observar os GRUPOS, DIAS, TURNOS E HORÁRIOS, conforme

disposição abaixo:

GRUPO 01

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII,
telefone (83) 3213-9200.
DATA/TURNO/HORÁRIO
Data: 21/12/2020 – segunda-feira
Turno: Manhã
Horário de Apresentação: 08h00min às 09h00min.

OPÇÃO - FEMININO

Nº Ord. Inscrição Nome Média Classificação no EI

1  191020307382 IANY BEZERRA BARROS 767,28 5

2  191035657607 CAROLINA PEDROSA BATISTA 759,1 7

CONTINUAÇÃO DO ATO Nº 012-CCCCFO-PM/2020

Nº Ord. Inscrição Nome Média Classificação no EI

3  191030977521 BEATRIZ TAVARES SOARES 758,08 8

4  191025205185 REBECA MIRELLE NORONHA LIMA 756,6 9

5  191012799265 ALICE MENDES FARIAS 756,56 10

6  191006698853 GEORGIA CARLA MASCARENHAS SANTOS 751,92 12

7  191053478845 ALANE KELLY DE MORAES RIBEIRO 750,98 13

8  191023439042 JESSICA GONCALVES DE LIMA NEGREIROS 748,12 15

9  191036995287 CAROLINA TORREAO BATISTA DE SOUZA 748,02 16

10  191018579802 THAYS BATISTA TURCZINSKI 746,88 17

11  191008265438 LIDIA MELLO DA SILVA 740,84 21

12  191052441307 THAYANE SAMARA DA CUNHA VICTOR 739,32 23

13  191031382630 LORENA CABRAL DA SILVA 738,9 24

14  191000608486 ALICE DA SILVA ARAUJO 738,84 25

OPÇÃO - MASCULINO

Nº Ord. Inscrição Nome Média Classificação no EI

1  191012806490 LENO ANGELO BARBOSA DE NORMANDO 786,5 7

2  191017568384 CAIAN BARBOZA DE LIMA FIGUEIREDO 772,94 14

3  191009143030 PAULO RICARDO VALENTIM ARAGAO 772,18 16

4  191011277032 GABRIEL GUIMARAES RAMIRES 763,88 23

5  191000503398 ISLAN CARDOSO MAMEDE CHIANCA 762,22 24

6  191049081232 WANDER JACQUES MARTINS JUNIOR 761,74 25

7  191037912190 ALBERTO CARLOS SILVA CRUZ DE OLIVEIRA 760,64 26

8  191025305886 LUCAS RIBEIRO DE AZEVEDO 760,44 27

9  191049381251 SAULO PINHEIRO SILVA SANTOS 758,5 31

10  191011590624 PEDRO HENRIQUE CARVALHO DA SILVA 757,98 32

11  191029192694 CARLOS EDUARDO BARBOSA DE ARAUJO 755,4 36

12  191033251999 MARCOS VINICIUS PEIXOTO DE ALENCAR BARRETO 755,14 37

13  191020430374 ROMERIO ALMEIDA BORGES JUNIOR 753,98 38

14  191028336441 JOSE VICTOR MARINHO DE SOUZA 753,84 39

15  191011955314 ADRIAN RICELY SEGUINS FELICIANO 753,14 40

16  191007355404 FRANCISCO BRAULIO FERREIRA MARTINS 752,14 41

17  191020004252 LUCAS VINICIUS DE ALENCAR MARQUES 751,36 42

18  191007055921 GABRIEL ANTONIO DE CARVALHO SILVA 750,02 45

19  191029496350 JOSE WERBER DA SILVA SOARES 749,72 46

20  191040417757 FELIPE AYALA ALVES DE SOUZA 748,6 47

21  191027545158 LUCAS FERREIRA DE SOUZA 748,14 50

22  191008970300 AUGUSTO DELUNARDO LUCENA 748,1 51

GRUPO 02

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII,
telefone (83) 3213-9200.
DATA/TURNO/HORÁRIO
Data: 22/12/2020 – terça-feira
Turno: Manhã
Horário de Apresentação: 08h00min às 09h00min.

CONTINUAÇÃO DO ATO Nº 012-CCCCFO-PM/2020

OPÇÃO - MASCULINO

Nº Ord. Inscrição Nome Média Classificação no EI

23  191020090277 HELIO DE ARAUJO FIRMINO FILHO 747,82 52

24  191052541544 JOSE ELIAS DE MEDEIROS FREITAS 747,78 53

25  191061453673 CHRISTIAN FELIPE DE ARAUJO 747,28 55

26  191040417161 RENNAN DIAS DE OLIVEIRA 747,08 56

27  191028659347 WALTER MATTHEUS XAVIER PEREIRA 746,4 58

28  191038448285 NILTON RONNI CANDIDO DO NASCIMENTO 746,36 59

29  191032742394 FERNANDO LINS DE AZEVEDO NETO 745,78 61

30  191000195690 JOSE JULIO DE SOUSA SILVA 745,6 64

31  191022176702 ARTHUR PHILLIPE FLORENCIO DOS SANTOS SILVA 744,28 65

32  191001731725 LUCAS DA FONSECA COSTA MARCOLINO GOMES 744,28 66

33  191052089882 PEDRO VICTOR DANTAS DE MENDONCA 743,68 68

34  191028317318 LEONARDO AZEVEDO AROUCHA BORGES 743,12 73

35  191020240500 DAVI ESTEVAO MEDEIROS SOUSA 742,52 75

36  191036049317 PEDRO AFONSO DE VASCONCELOS BRANDAO 741,2 80

37  191001333266 JEAN CARLOS FERREIRA NUNES 740,9 81

38  191029966444 ARTHUR MENDES MARIANO GOMES 740,84 82

39  191017705135 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE ARAUJO 740,66 83

40  191020849979 CLAYTON CLEONE GOMES MARQUES 740,4 84

41  191035096657 LEONARDO DANTAS DE LUCENA MAIA 740,36 85

42  191032037829 VITOR RODRIGUES LIMA 740,12 87

43  191049933275 VAMBERTO NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR 740,1 88

44  191023994418 CAIO VILLELA DUTRA 739,12 90

45  191014161407 JOAO VITOR SILVA ARAUJO 738,66 92

46  191014578543 JOAO VICTOR MAIA PAZ 737,58 95

47  191041559912 LUIZ ANTONIO DA SILVA TOMAZ 736,26 100

48  191039138240 CAIO ROMMEL FALCAO FRANCA 735,84 104

49  191015592493 JOSE CARLOS DE CARVALHO JUNIOR 733,6 113

50  191050242160 BRUNO ORDONIO PRAEIRO SILVA 733,1 114

51  191053296148 JOAO PEDRO EUFLAUZINO BARREIRO 732,8 116

52  191005850661 SAMUEL ALVES DE LIMA 732,76 117

53  191057653906 ANTONIO FERNANDO MARTINS NETO 732,38 120

54  191004223811 GUSTAVO FILIPE MARTINS DE ANDRADE 732,18 121

55  191041124352 ANACLECIO RIBEIRO BREDERODES CAMPOS 732,16 122

56  191015912071 NATA DE SOUZA OLIVEIRA 731,9 123

57  191023225235 JOSE LUCAS BAZANTE OSORIO 731,82 125

3. REVOGAR EM PARTE, com fundamento no teor do Parecer Nº 0666.5/2020-AESPA, o Item 2

do Ato Nº 011-CCCCFO-PM/2020; e, em consequência, MANTER a validação nele constante para os seguintes

exames: Ecocardiograma bidimensional com doppler transtorácico (subitem 7.3.4.3.4), Teste Audiométrico

Tonal (subitem 7.3.4.3.5), e exames constantes do subitem 7.3.4.3.17 (Parasitológico de Fezes) ao 7.3.4.3.22

(Laudo Psiquiátrico). Ou seja, esses exames serão considerados válidos, para os fins deste Concurso, caso suas

datas de realização tenham ocorrido a partir de 02 de janeiro de 2020.

CONTINUAÇÃO DO ATO Nº 012-CCCCFO-PM/2020

4. RESTABELECER, por conseguinte, a regra originária consignada no subitem 7.3.4.3, no tocante

à validade de 90 (noventa) dias anteriores à data de realização do Exame de Saúde, para os exames

laboratoriais a seguir: Radiografia do Tórax (subitem 7.3.4.3.1), Eletroencefalograma (subitem 7.3.4.3.2), Teste

Ergométrico (subitem 7.3.4.3.3) e Exames Sanguíneos constantes no subitem 7.3.4.3.6 ao 7.3.4.3.16. Neste

caso, os exames constantes neste item serão considerados válidos, para os fins deste Concurso, se realizados

em até 90 (noventa) dias anteriores à data do Exame de Saúde.

5. SALIENTAR que os candidatos ora convocados deverão comparecer de posse de todos

exames laboratoriais constantes no subitem 7.3.4.3, na respectiva data do Exame de Saúde, observando-se o

que estabelece o subitem 7.3.4.4 e 7.3.10 (EXAME TOXICOLÓGICO) do referido Edital, bem como o que dispõe

os itens 2, 3 e 4 deste Ato.

6. INFORMAR que o uso de máscara facial é obrigatório, em razão do Decreto Estadual N.º

40.122/2020 que estabelece no âmbito do Estado da Paraíba medidas de proteção e prevenção contra a

disseminação do COVID-19. Portanto, o acesso ao local só será permitido utilizando-se o referido Equipamento

de Proteção Individual (EPI).

7. Disponibilize-se o presente ato no site da PMPB, endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 17 de novembro de 2020.

JOSÉ DE ALMEIDA ROSAS – Cel QOC
Coordenador-Geral